

REGIONE DEL VENETO



ULSS7
PEDEMONTANA

Via dei Lotti, n. 40
36061 Bassano del Grappa (VI)
Codice fiscale e partita IVA 00913430245

N. 409 DEL 28/02/2025

DELIBERAZIONE
del

DIRETTORE GENERALE

Nominato con D.P.G.R. n. 13 del 26/02/2024

Coadiuvato dai sigg.:

DIRETTORE AMMINISTRATIVO

dott.ssa MICHELA CONTE

DIRETTORE SANITARIO

dr. ANTONIO DI CAPRIO

DIRETTORE DEI SERVIZI SOCIO – SANITARI

dott. EDDI FREZZA

OGGETTO: PNRR MISSIONE 5 – PROGETTO ABITARE (PINQUA ID 359) – LOTTO A.1 E LOTTO A.2 - PRESA D'ATTO DELLA COSTITUZIONE DEL COLLEGIO CONSULTIVO TECNICO

IL DIRETTORE GENERALE
DELL'AZIENDA ULSS 7 PEDEMONTANA
dott. Carlo Bramezza

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs n. 82/2005, del T.U. n. 445/2000 e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico è conservato digitalmente negli archivi informatici dell'Azienda.

Proponente: UOC SERVIZI TECNICHE PATRIMONIALI
Anno Proposta: 2025 Numero Proposta: 383/25

Il Direttore dell'U.O.C Servizi Tecnici e Patrimoniali nonché Responsabile del procedimento, attesta che la presente proposta di deliberazione è stata regolarmente istruita nel rispetto della vigente normativa nazionale, regionale e regolamentare: f.to Daniele Panizzo

Il Direttore dell'Unità Operativa Complessa Servizi Tecnici e Patrimoniali relaziona quanto segue.

Premesso che:

- con Decreto del MIMS n. 804 del 20.01.2022, nell'ambito del PNRR per la Missione 5 Infrastrutture sociali, famiglie, comunità e terzo settore, il "Progetto abitare" è stato ammesso definitivamente a finanziamento; per tale intervento sono stati stanziati i seguenti importi:

Oggetto	CUP	Fonte finanziamento del	Importo finanziato	Riferimento
Progetto Abitare (PINQUA ID 359)	H71B21000800001	PNRR - Missione 5 Investimento 2.3 "PINQUA"	Decreto MIMS 804 del 20/01/2022: € 11.830.000,00 Decreto MEF 18/11/2022 "Fondo per l'avvio delle opere indifferibili DL 50/2022": € 1.670.000,00	Decreto MIMS 804 del 20/01/2022 e Decreto MEF 18/11/2022

- con deliberazione del Direttore Generale n. 462 del 17.03.2023 è stato adottato il "Programma triennale 2023 - 2025 ed elenco annuale 2023, relativo ai lavori pubblici di competenza regionale" di importo pari o superiore ad € 100.000,00, in coerenza al Piano Investimenti 2023-2025 allegato al Bilancio Economico Preventivo 2023, di cui alla deliberazione del Direttore Generale n. 2513 del 30/12/2022, in cui è ricompreso il seguente intervento:
 - "Intervento di riqualificazione di parte del Complesso edilizio CSS "P. Alpino" di Marostica "Progetto Abitare", per un importo complessivo previsto di quadro economico pari ad € 13.500.000,00;
- con deliberazione del Direttore Generale n. 1052 del 01.06.2022 è stato affidato il servizio di Progettazione di Fattibilità Tecnica ed Economica ai sensi dell'art. 48 comma 5 del D.L. 77/2021 convertito con modificazioni dalla legge 130/2021, della Direzione Lavori e del Coordinamento della Sicurezza in Esecuzione, con opzione di affidamento della Progettazione Definitiva, per i lavori di realizzazione del "Progetto Innovativo per la qualità dell'abitare – intervento di riqualificazione di parte del complesso C.S.S. Prospero Alpino a Marostica (ID PINQuA 359)" (Procedura SINTEL ID n. 152584373 - CUP H71B21000800001 – CIG 9142364570) al Raggruppamento Temporaneo di Imprese costituito tra Lenzi Consultant di Roma (P.IVA 02085001002) – mandataria, IPT Project di Padova (P.IVA 05152010285) – mandante, Geol. F. Morbin di Curtarolo (P.IVA 03206830287) – mandante, Studio Righetto di Rubano (P.IVA 04167320284) – mandante (di seguito RTP Lenzi); il relativo contratto d'appalto è stato stipulato in data 03.10.2022;
- con deliberazione n. 1009 del 16.06.2023:
 - è stato approvato il progetto di Fattibilità Tecnica ed Economica dei lavori in oggetto per l'importo totale complessivo di €. 13.500.000,00, di cui €. 9.896.202,55 per lavori, compresi oneri della sicurezza non soggetti a ribasso e al netto di IVA al 22%, come risulta dal quadro economico di progetto;
 - è stata affidata al RTP Lenzi, secondo quanto previsto dall'art. 106 comma 1 lettera a), dall'art. 106 comma 2 lett. b) del D.lgs. 50/2016 e dagli atti di gara, la progettazione definitiva dei lavori in oggetto, prevista come opzionale dal bando di gara;
- con nota del 01.12.2023 e nota pec trasmessa il 06.12.2023 (registrata al prot. 103088 del 07.12.2023) l'RTP Lenzi ha trasmesso il progetto definitivo dei lavori in oggetto, in ultima revisione che recepisce tutti i pareri emessi nell'ambito della Conferenza dei Servizi Decisoria

(indetta ai sensi dell'ex art. 14 comma 2 e 14 bis comma 1 della Legge n. 241/90 con deliberazione del Direttore Generale n. 1415 del 25.08.2023), nonché le non conformità indicate dal rapporto iniziale di verifica a cura di Bureau Veritas (affidataria del servizio di verifica della progettazione definitiva relativa all'intervento in oggetto tramite adesione all'Accordo Quadro stipulato da parte di Azienda Zero, giusta deliberazione n. 1895 del 10.11.2023 e giusto contratto applicativo stipulato in data 07.12.2023, con consegna del servizio in via d'urgenza in data 13.11.2023);

- con nota pec trasmessa il 06.12.2023 (registrata al prot. 103169 del 07.12.2023) la ditta Bureau Veritas Italia S.p.A. ha trasmesso il rapporto conclusivo di verifica relativo al progetto definitivo dei lavori in oggetto, attestandone la completezza e la correttezza ai sensi dell'art. 26 comma 4 del D.Lgs. 50/2016;
- con verbale di validazione del 07.12.2023 il Responsabile Unico del Procedimento ha validato il progetto definitivo dei lavori in oggetto, ai sensi dell'art. 26 comma 8 del D.Lgs. 50/2016;
- Azienda Zero, in qualità di centrale di committenza regionale, è stata incaricata dalla Commissione Regionale per l'Investimento in Tecnologia ed Edilizia (CRITE) di supportare le Aziende Sanitarie, Ospedaliere e l'I.R.C.S.S. IOV della Regione del Veneto nella realizzazione degli interventi per l'attuazione del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) e del Piano per gli Investimenti Complementari (PNC) tramite l'affidamento di appositi Accordi Quadro per i Servizi di Ingegneria e Architettura, di Progettazione, Direzione Lavori e CSE, Verifiche e Collaudi, nonché di progettazione ed esecuzione di lavori (appalto integrato) cui le Aziende Sanitarie, Ospedaliere e l'I.R.C.S.S. IOV, possono aderire quali soggetti beneficiari;
- con Deliberazione del Direttore Generale n. 780 del 29.11.2022 Azienda Zero ha proceduto all'aggiudicazione e al successivo affidamento dell'Accordo Quadro quadriennale per la progettazione e l'esecuzione dei lavori (appalto integrato), ai sensi dell'art. 54, commi 1 e 4, lett a) del Codice, in favore degli operatori economici utilmente collocati all'interno delle graduatorie finali di merito dei Lotti 1, 2, 3, 4, 5; successivamente Azienda Zero ha stipulato il relativo Accordo Quadro inerente il lotto di interesse dell'Azienda ULSS 7 Pedemontana (Lotto 4) con i seguenti due Operatori Economici utilmente classificati in graduatoria, come previsto dalla documentazione di gara (Disciplinare di Gara, Capitolato Speciale di Appalti, Accordo Quadro):
 - Vittadello SpA (già Cogevi Spa) di Limena (PD);
 - I.Tec. Srl di Villa del Conte (PD);
- con deliberazione del Direttore Generale n. 2084 del 07.12.2023:
 - è stato approvato il progetto definitivo inerente ai lavori in oggetto suddiviso nei seguenti lotti:
 - lotto A.1 – lavori di demolizione dell'edificio C-D, scavo (anche archeologico), realizzazione delle nuove costruzioni, impiantistica generale a servizio degli immobili (inclusa cabina elettrica);
 - lotto A.2 – lavori di demolizione presso l'edificio A esistente, consolidamento statico, montanti impiantistiche e completamento (impianti, finiture, serramenti) degli alloggi al piano primo e delle relative vie di accesso (ballatoio, scala e ascensore);
 - lotto B – lavori di completamento presso l'edificio A esistente delle aree rimaste al grezzo dopo la realizzazione del lotto A.2 (impianti, finiture e serramenti ai piani terra, primo e secondo, seconda scala e secondo ascensore) e opere di realizzazione delle finiture delle aree esterne;

redatto dal RTP Lenzi, di cui all'elenco elaborati allegato al progetto, per l'importo complessivo di quadro economico pari ad € 17.000.000,00 di cui € 12.658.873,38 per lavori soggetti a ribasso d'asta, € 180.213,48 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso d'asta e € 288.347,94 per progettazione esecutiva soggetta a ribasso d'asta, come risulta dal quadro economico riepilogativo allegato al progetto;

- è stato autorizzato il Responsabile Unico del Procedimento ad affidare l'esecuzione delle opere del Lotto A.1. in appalto integrato tramite adesione all'Accordo Quadro di Azienda Zero, espletando la procedura di riapertura del confronto competitivo, in conformità alle modalità illustrate nell'art. 23 del disciplinare di gara di Accordo Quadro;
 - è stato autorizzato il Responsabile Unico del Procedimento ad espletare una procedura negoziata di cui all'art. 76 del D.Lgs. 36/2023 e all'art. 48, d.l. 77/2021 conv. con modificazioni dalla legge 130/2021, relativamente alle opere del Lotto A.2, nel rispetto di quanto riportato nella medesima deliberazione;
- in relazione all'esecuzione delle opere di cui al Lotto A.1 nell'ambito dei lavori in oggetto, in data 21.12.2023 è stata pubblicata mediante piattaforma SINTEL, ai sensi dell'art. 58 del D.lgs. 50/2016, la procedura di affidamento per i lavori sopra citati (ID SINTEL n. 177123174), invitando i n. 2 operatori economici individuati da Azienda Zero quali aggiudicatari del lotto di interesse dell'Azienda ULSS 7 Pedemontana (Lotto 4), giusta Deliberazione del Direttore Generale di Azienda Zero n. 780 del 29.11.2022, indicando come termine ultimo di presentazione delle offerte il giorno 27.12.2023 alle ore 12.00;
- in relazione all'esecuzione delle opere di cui al Lotto A.2 nell'ambito dei lavori in oggetto, in data 21.12.2023 è stata pubblicata mediante piattaforma SINTEL, ai sensi dell'art. 76 del D.lgs. 36/2023 e dell'all'art. 48, d.l. 77/2021 conv. con modificazioni dalla legge 130/2021, la procedura di affidamento per i lavori sopra citati (ID SINTEL n. 177793089), invitando i n. 2 operatori economici, individuati da Azienda Zero quali aggiudicatari del lotto di interesse dell'Azienda ULSS 7 Pedemontana (Lotto 4), giusta Deliberazione del Direttore Generale di Azienda Zero n. 780 del 29.11.2022, indicando come termine ultimo di presentazione delle offerte il giorno 27.12.2023 alle ore 12.00;
- con deliberazione del Direttore Generale n. 2295 del 29.12.2023:
- è stata approvata la documentazione tecnico-amministrativa predisposta dall'UOC Servizi Tecnici e Patrimoniali, agli atti della medesima UOC, inerente la procedura selettiva per l'appalto integrato (progettazione esecutiva ed esecuzione lavori) per i lavori relativi al lotto A.1 nell'ambito dei lavori in oggetto (ID PINQuA 359), tramite adesione all'Accordo Quadro stipulato da Azienda Zero, per l'importo complessivo di € 7.153.132,59 (di cui € 166.653,66 per i servizi di progettazione, € 6.951.478,93 per lavori soggetti a ribasso, € 35.000,00 per oneri per la sicurezza da PSC/DUVRI non soggetti a ribasso);
 - è stato aggiudicato l'Appalto Specifico, ai sensi dell'art. 24 del disciplinare della gara espletata da Azienda Zero, nell'ambito dell'Accordo Quadro quadriennale sopra citato, inerente all'appalto integrato (progettazione esecutiva e esecuzione lavori) per i lavori relativi al lotto A.1 alla ditta I.Tec. Srl di Villa del Conte (PD) (P.IVA 03893860282), che ha presentato la seguente offerta economica complessiva: € 6.571.945,05, oneri per la sicurezza compresi, oltre IVA e oneri di legge (ribasso del 15,001% sull'importo per i servizi di progettazione - per un importo netto di €. 141.653,95 - e ribasso del 8,001% sull'importo dei lavori - per un importo netto di €. 6.395.291,10 - oltre oneri per la sicurezza pari ad €. 35.000,00 non soggetti a ribasso), per un importo contrattuale pari ad € 6.571.945,05, oltre IVA e oneri di legge, come risulta dal Quadro economico allegato quale parte integrante e sostanziale della medesima deliberazione;
 - è stata approvata la documentazione tecnico-amministrativa predisposta dall'UOC Servizi Tecnici e Patrimoniali, agli atti della medesima UOC, inerente la procedura selettiva per l'appalto integrato (progettazione esecutiva ed esecuzione lavori) per i lavori relativi al lotto A.2, nell'ambito dei lavori in oggetto (ID PINQuA 359), per l'importo complessivo di € 4.045.693,96 (di cui € 67.604,37 per i servizi di progettazione, € 3.913.089,59 per lavori soggetti a ribasso, € 65.000,00 per oneri per la sicurezza da PSC/DUVRI non soggetti a ribasso);
 - è stato aggiudicato l'Appalto per i lavori relativi al lotto A.2, ai sensi dell'art. 17, comma 5, del D.Lgs. 36/2023, alla ditta I.Tec. Srl di Villa del Conte (PD) (P.IVA 03893860282), che ha

presentato la seguente offerta economica complessiva: € 3.722.466,33, oneri per la sicurezza compresi, oltre IVA e oneri di legge (ribasso del 15,001% sull'importo per i servizi di progettazione - quindi per un importo netto di €. 57.463,04 - e ribasso del 8,001% sull'importo dei lavori - quindi per un importo netto di €. 3.600.003,29 - oltre oneri per la sicurezza pari ad €. 65.000,00 non soggetti a ribasso), per un importo contrattuale pari ad € 3.722.466,33, oltre IVA e oneri di legge, come risulta dal Quadro economico allegato quale parte integrante e sostanziale della medesima deliberazione;

Visto che:

- con l'art. 6 del DL 16 luglio 2020, n. 76, convertito, con modificazioni, dalla legge 11 settembre 2020, n. 120, recepito successivamente dagli artt. dal 215 al 219 e dall'allegato V.2 del D.Lgs. n. 36/2023, viene disciplinato l'istituto del Collegio Consultivo Tecnico, avente funzione di assistenza per la rapida soluzione delle controversie o delle dispute tecniche di ogni natura suscettibili di insorgere nel corso dell'esecuzione del contratto d'appalto;
- l'art. 215, comma 1, del D.Lgs. 36/2023 dispone che, per i lavori diretti alla realizzazione delle opere pubbliche di importo pari o superiore alla soglia di rilevanza europea, la costituzione del collegio è obbligatoria;
- l'art. 1, comma 1, dell'allegato V.2 del D.Lgs. n. 36/2023 dispone che il Collegio consultivo tecnico è formato, a scelta della stazione appaltante, da tre componenti, o cinque in caso di motivata complessità dell'opera e di eterogeneità delle professionalità richieste, dotati di esperienza e qualificazione professionale adeguata alla tipologia dell'opera, tra ingegneri, architetti, giuristi ed economisti con comprovata esperienza nel settore degli appalti, delle concessioni e degli investimenti pubblici, anche in relazione allo specifico oggetto del contratto;
- l'art. 1, comma 2, dell'allegato V.2 del D.Lgs. n. 36/2023 dispone che:
 - i componenti del Collegio possono essere scelti dalle parti di comune accordo, ovvero
 - le parti possono concordare che ciascuna di esse nomini uno o due componenti, individuati anche tra il proprio personale dipendente ovvero tra persone a esse legate da rapporti di lavoro autonomo o di collaborazione anche continuativa in possesso dei requisiti previsti,
 - il terzo o il quinto componente, con funzioni di presidente, sia scelto dai componenti di nomina di parte ovvero, in caso di mancato accordo, con designazione della Regione Veneto, trattandosi di opere di interesse regionale;

Preso atto:

- della necessità di costituire il Collegio Consultivo Tecnico, con funzione di assistenza per la rapida soluzione delle controversie o delle dispute tecniche di ogni natura suscettibili di insorgere nel corso dell'esecuzione del contratto d'appalto relativo ai lavori in oggetto;
- che il livello di complessità dell'opera e la tipologia delle professionalità richieste permette la costituzione di un Collegio Consultivo Tecnico composto da tre componenti;
- che l'art. 2 dell'allegato V.2 del D.Lgs. n. 36/2023 dispone che il Collegio Consultivo Tecnico deve essere costituito, a iniziativa della stazione appaltante, prima dell'avvio dell'esecuzione dei lavori o comunque non oltre dieci giorni da tale data;

Visto che:

- il combinato disposto dell'art. 6 del DL 16 luglio 2020, n. 76, convertito, con modificazioni, dalla legge 11 settembre 2020, n. 120, dell'art. 2 comma 2 dell'allegato V.2 del D.Lgs. n. 36/2023, degli artt. 3.1.1 e 3.1.2 del Decreto del MIMS del 17.01.2022, dispone che il collegio consultivo tecnico si intende costituito al momento della designazione del terzo componente, in qualità di presidente, e dell'accettazione dell'incarico da parte dello stesso, che risulta da idoneo verbale sottoscritto dai componenti del CCT entro i successivi quindici giorni, alla presenza del responsabile del procedimento e del rappresentante dell'operatore economico affidatario;

Considerato che:

- con deliberazione del Direttore Generale n. 1744 del 20.09.2024:
 - è stato individuato l'avv. Francesco Ferrari di Monza (MB) quale componente di competenza dell'Azienda ULSS 7 Pedemontana, del Collegio Consultivo Tecnico, relativamente al contratto d'appalto inerente ai lavori di "Programma Innovativo per la Qualità dell'Abitare - ID Pinqua 359 - Intervento di riqualificazione di parte del complesso C.S.S. Prospero Alpino in comune di Marostica (VI), Intervento ID-935";
 - è stato approvato lo schema di disciplinare di incarico che, allegato alla medesima deliberazione, ne costituisce parte integrante e sostanziale;
 - è stato dato atto che il compenso presunto per l'espletamento dell'incarico in questione è da quantificarsi per il Collegio Consultivo Tecnico nel suo complesso, secondo quanto disposto dall'art. 7.1.1 del Decreto del MIMS del 17.01.2022, solo al momento del suo insediamento dopo l'avvenuta nomina degli ulteriori due componenti, il primo a cura dell'impresa esecutrice (secondo membro di parte) e il secondo a cura dei succitati componenti di parte (presidente del collegio) - tramite atto deliberativo specifico;
- in data 29.01.2025 si sono riuniti, sia relativamente ai lavori di cui al lotto A.1 sia relativamente ai lavori di cui al lotto A.2, in modalità da remoto per il tramite della piattaforma teams l'avv. Francesco Ferrari quale componente del Collegio Consultivo Tecnico designato dalla Stazione Appaltante – AULSS n. 7 Pedemontana, l'architetto Lucio Cocco quale componente del Collegio Consultivo Tecnico designato dalla ditta I.Tec. Srl, l'ingegnere Massimo Tura quale componente Presidente del Collegio Consultivo Tecnico, scelto dai due suddetti componenti, in conformità alle indicazioni delle citate Linee Guida; tutti i componenti del Collegio Consultivo tecnico hanno accettato l'incarico, firmando il relativo verbale di avvenuta costituzione e insediamento del collegio, ex art. 6 del decreto-legge 16 luglio 2020, n. 76, convertito, con modificazioni, dalla legge 11 settembre 2020, n. 120 e Decreto del MIMS del 17.01.2022 e s.m.i.;
- in tale sede le Parti concordemente hanno stabilito che le determinazioni chieste al CCT abbiano natura di lodo contrattuale previsto dall'articolo 808-ter del codice di procedura civile;

Per quanto sopra riportato, il Direttore dell'Unità Operativa Complessa Servizi Tecnici e Patrimoniali propone, pertanto di:

- prendere atto della costituzione del Collegio Consultivo Tecnico, in relazione ai lavori in oggetto, sia relativamente ai lavori di cui al lotto A.1 sia relativamente ai lavori di cui al lotto A.2, alla data del 29.01.2025, giusto verbale di avvenuta costituzione e insediamento del collegio, di cui alle premesse, composto da:
 - avv. Francesco Ferrari quale Componente designato dalla Stazione Appaltante AULSS Pedemontana;
 - architetto Lucio Cocco quale Componente designato dalla ditta I.Tec. Srl;
 - ingegnere Massimo Tura quale Componente Presidente scelto dai due suddetti componenti;
- dare atto che in tale sede le Parti concordemente hanno stabilito che le determinazioni chieste al CCT abbiano natura di lodo contrattuale previsto dall'articolo 808-ter del codice di procedura civile;
- demandare all'Unità Operativa Complessa Servizi Tecnici e Patrimoniali le relative procedure di competenza;
- dare atto che, ai sensi dell'art. 1 comma 4 dell'allegato V.2 del D.Lgs. 36/2023 e 6 comma 7-bis, lettera a), punto 1), del D.L. 76/2020, convertito con modificazioni dalla L. 120/2020 (così come modificato dall'art. 35 comma 1-bis del D.L. 36/2022, convertito con modificazioni dalla L. 79/2022), i compensi dei componenti del collegio consultivo tecnico, determinanti ai sensi del comma 7 del medesimo D.L. 76/2020 relativamente alla c.d. "parte fissa", non possono complessivamente superare con riferimento all'intero collegio l'importo pari allo 0,5% del valore

dell'appalto (importo massimo pari ad € 54.822,86), precisando che il compenso di ognuno dei componenti del CCT grava in misura pari al 50% sull'Azienda ULSS7 Pedemontana, ai sensi dell'art. 7.7.1 del Decreto del MIMS del 17.01.2022;

- dare atto che il compenso, relativamente alla c.d. "parte fissa", è liquidato al collegio consultivo tecnico ai sensi dell'art. 6 comma 7, del D.L. 76/2020, convertito con modificazioni dalla L. 120/2020 e di quanto previsto dall'art. 7.2 del Decreto del MIMS del 17.01.2022 e s.m.i., in particolare:
 - a. per ciascun componente, nella misura di € 17.684,79 (euro diciassettemilaseicentoottantaquattro/79 cent.) (di cui € 11.268,51 relativamente ai lavori di cui al lotto A.1 e € 6.416,28 relativamente ai lavori di cui al lotto A.2), oltre a contributi previdenziali e oneri secondo legge, oltre IVA, se dovuta;
 - b. per il Presidente: i sopra indicati importi sono maggiorati del 10%, ai sensi del punto 7.5.1 del Decreto del MIMS del 17.01.2022 e s.m.i. e pertanto assommano ad € 19.453,27 (euro diciannovemilaquattrocentocinquante/27 cent.) (di cui € 12.395,37 relativamente ai lavori di cui al lotto A.1 e € 7.057,91 relativamente ai lavori di cui al lotto A.2), oltre a contributi previdenziali e oneri secondo legge, oltre IVA, se dovuta;
- demandare a successivi provvedimenti la definizione del compenso relativo alla c.d. "parte variabile", ai sensi dell'art. 1 comma 6 dell'allegato V.2 del D.Lgs. 36/2023, in relazione a ciascuna determinazione assunta a prevalente carattere tecnico, nella misura determinata in funzione dell'importo orario massimo previsto dall'art. 6, comma 2, lettera a), del Decreto del Ministro della Giustizia 17/06/2016, ovvero, in relazione a ciascuna determinazione assunta a prevalente carattere giuridico, secondo quanto previsto per l'attività stragiudiziale di cui al capo IV del Decreto del Ministro della Giustizia 10/03/2014 n. 55, come aggiornato da ultimo dal Decreto del Ministero della Giustizia 13/08/2022 n. 147;

IL DIRETTORE GENERALE

Vista la relazione e la proposta del Responsabile del procedimento.

Dato atto che il Responsabile dell'UO competente ha attestato l'avvenuta regolare istruttoria della pratica, in ordine alla compatibilità con la vigente legislazione statale, regionale e regolamentare.

Vista l'attestazione in merito all'assumibilità della spesa proposta, sottoscritta dal titolare del budget.

Acquisito il parere favorevole dei Direttori Amministrativo, Sanitario e dei Servizi Socio-Sanitari, per quanto di rispettiva competenza.

DELIBERA

1. di prendere atto della costituzione del Collegio Consultivo Tecnico, in relazione ai lavori in oggetto, sia relativamente ai lavori di cui al lotto A.1 sia relativamente ai lavori di cui al lotto A.2, alla data del 29.01.2025, giusto verbale di avvenuta costituzione e insediamento del collegio, di cui alle premesse, composto da:
 - avv. Francesco Ferrari quale Componente designato dalla Stazione Appaltante AULSS Pedemontana;
 - architetto Lucio Cocco quale Componente designato dalla ditta I.Tec. Srl;
 - ingegnere Massimo Tura quale Componente Presidente scelto dai due suddetti componenti;
2. di dare atto che in tale sede le Parti concordemente hanno stabilito che le determinazioni chieste al CCT abbiano natura di lodo contrattuale previsto dall'articolo 808-ter del codice di procedura civile;

3. di demandare all'Unità Operativa Complessa Servizi Tecnici e Patrimoniali le relative procedure di competenza;
4. di dare atto che, ai sensi dell'art. 1 comma 4 dell'allegato V.2 del D.Lgs. 36/2023 e 6 comma 7-bis, lettera a), punto 1), del D.L. 76/2020, convertito con modificazioni dalla L. 120/2020 (così come modificato dall'art. 35 comma 1-bis del D.L. 36/2022, convertito con modificazioni dalla L. 79/2022), i compensi dei componenti del collegio consultivo tecnico, determinanti ai sensi del comma 7 del medesimo D.L. 76/2020 relativamente alla c.d. "parte fissa", non possono complessivamente superare con riferimento all'intero collegio l'importo pari allo 0,5% del valore dell'appalto (importo massimo pari ad € 54.822,86), precisando che il compenso di ognuno dei componenti del CCT grava in misura pari al 50% sull'Azienda ULSS7 Pedemontana, ai sensi dell'art. 7.7.1 del Decreto del MIMS del 17.01.2022;
5. di dare atto che il compenso, relativamente alla c.d. "parte fissa", è liquidato al collegio consultivo tecnico ai sensi dell'art. 6 comma 7, del D.L. 76/2020, convertito con modificazioni dalla L. 120/2020 e di quanto previsto dall'art. 7.2 del Decreto del MIMS del 17.01.2022 e s.m.i., in particolare:
 - a. per ciascun componente, nella misura di € 17.684,79 (euro diciassettemilaseicentoottantaquattro/79 cent.) (di cui € 11.268,51 relativamente ai lavori di cui al lotto A.1 e € 6.416,28 relativamente ai lavori di cui al lotto A.2), oltre a contributi previdenziali e oneri secondo legge, oltre IVA, se dovuta;
 - b. per il Presidente: i sopra indicati importi sono maggiorati del 10%, ai sensi del punto 7.5.1 del Decreto del MIMS del 17.01.2022 e s.m.i. e pertanto assommano ad € 19.453,27 (euro diciannovemilaquattrocentocinquantatre/27 cent.) (di cui € 12.395,37 relativamente ai lavori di cui al lotto A.1 e € 7.057,91 relativamente ai lavori di cui al lotto A.2), oltre a contributi previdenziali e oneri secondo legge, oltre IVA, se dovuta;
6. di demandare a successivi provvedimenti la definizione del compenso relativo alla c.d. "parte variabile", ai sensi dell'art. 1 comma 6 dell'allegato V.2 del D.Lgs. 36/2023, in relazione a ciascuna determinazione assunta a prevalente carattere tecnico, nella misura determinata in funzione dell'importo orario massimo previsto dall'art. 6, comma 2, lettera a), del Decreto del Ministro della Giustizia 17/06/2016, ovvero, in relazione a ciascuna determinazione assunta a prevalente carattere giuridico, secondo quanto previsto per l'attività stragiudiziale di cui al capo IV del Decreto del Ministro della Giustizia 10/03/2014 n. 55, come aggiornato da ultimo dal Decreto del Ministero della Giustizia 13/08/2022 n. 147;
7. di dare atto che la spesa complessiva del presente provvedimento, inerente la parte che grava sull'Azienda ULSS7 Pedemontana, stimata in € 34.779,62 (comprensiva di € 27.411,43 per le competenze professionali, € 1.096,46 per contributo integrativo 4% relativamente ai componenti avvocato e architetto e per cassa professionale 4% relativamente al presidente ingegnere ed € 6.271,73 per IVA 22%), di cui € 22.161,11 relativamente ai lavori di cui al lotto A.1 ed € 12.618,51 relativamente ai lavori di cui al lotto A.2, viene imputata nel conto AAA540B01 "Edifici Strumentali in Corso" e trova copertura nel Piano investimenti 2025-27, ID 2026_12, codice commessa 101_2022_3, "PNRR Pinqua "Progetto Abitare"", finanziato con fondi PNRR (cfr. Decreto Ministeriale n. 804 del 20/01/2022);
8. di incaricare l'UO proponente di pubblicare la presente deliberazione nella sezione Amministrazione trasparente, ai sensi dell'art. 23 del D.lgs. 14 marzo 2013 n. 33 e della L. 190/2012;
9. di dare atto che la presente delibera viene pubblicata all'albo del sito istituzionale dell'Azienda per 10 gg. continuativi, inviata contestualmente al Collegio Sindacale e diventa esecutiva il giorno stesso della sua pubblicazione, come da norma regolamentare approvata con deliberazione n. 1386 del 22.07.2022.